50 deste processo digital), reproduzido a seguir:
Contra o contribuinte acima identificado foi lavrado o Auto de Infração de fls. 10 a 13, no qual é calculado o Imposto sobre a Renda de Pessoa Física (IRPF) suplementar, relativamente ao ano-calendário 1999, no valor de R$ 61.858,02 (sessenta e um mil oitocentos e cinquenta e oito reais e dois centavos), acrescido da multa de oficio e dos juros de mora, atualizados até 02/2002, totalizando o crédito tributário no valor de R$ 126.276,95 (cento e vinte e seis mil duzentos e setenta e seis reais e noventa e cinco centavos).
O lançamento em questão foi decorrente de revisão procedida na Declaração de Ajuste Anual, referente ao exercício 2000, tendo em vista ter sido constatada a seguinte irregularidade:
- dedução indevida de imposto de renda retido na fonte.

[...]

50 deste processo digital), reproduzido a seguir: 

Contra o  contribuinte acima  identificado  foi  lavrado o Auto de 
Infração de fls. 10 a 13, no qual é calculado o Imposto sobre a 
Renda  de  Pessoa  Física  (IRPF)  suplementar,  relativamente  ao 
ano­calendário 1999, no  valor de R$ 61.858,02  (sessenta  e um 
mil  oitocentos  e  cinquenta  e  oito  reais  e  dois  centavos), 
acrescido da multa de oficio e dos juros de mora, atualizados até 
02/2002,  totalizando  o  crédito  tributário  no  valor  de  R$ 
126.276,95  (cento  e  vinte  e  seis  mil  duzentos  e  setenta  e  seis 
reais e noventa e cinco centavos). 

O lançamento em questão foi decorrente de revisão procedida na 
Declaração de Ajuste Anual, referente ao exercício 2000,  tendo 
em vista ter sido constatada a seguinte irregularidade: 

­ dedução indevida de imposto de renda retido na fonte.